
 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Deliberazione del Direttore generale 

N. 17 / 2025 del 22/01/2025 

 
 
 
OGGETTO:  "D. LGS. 81/2008 E S.M.I. - DELEGA DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - DEFINIZIONE 
BUDGET PER LA SICUREZZA ANNO 2025". 

 
 
 
Presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Ufficio 
del Direttore Generale in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

Il Direttore Generale 
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023) 

 
Su conforme proposta del Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione, che attesta 
la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato: 
 
- visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 611 del 22.10.2015, modificato con 

deliberazione n. 358 del 9/10/2017 e con deliberazione n. 98 del 28/02/2020 e aggiornato 
con delibera n. 394 del 12/08/2022;  

 

- visto il conferimento da parte del Datore di Lavoro di formale delega di funzioni in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai Direttori/Responsabili di 
Dipartimento o di Struttura ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

 

- premesso che la delega è conferita ai Direttori di Dipartimento e, per le Strutture in 
staff/line, direttamente alle Strutture Complesse o Semplici apicali, in quanto aventi poteri 
di organizzazione, gestione e controllo in misura adeguata agli incombenti attribuiti e che 
ogni anno, il Datore di Lavoro concorda con i Direttori delegati gli obiettivi, i programmi 
e le risorse necessarie alla loro realizzazione, comprendendo anche interventi in materia 
di tutela della salute e sicurezza, compatibilmente con le risorse disponibili; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del   
 

- considerato che i documenti di valutazione dei rischi delle strutture, comprensivi delle 
misure di intervento finalizzate al controllo dei rischi, vengono trasmessi ai Direttori del 
Dipartimento, Direttori/Responsabili di Struttura e Preposti per i rispettivi adempimenti 
di competenza; 

 

- ritenuto opportuno, al fine di dare efficacia alla delega conferita, di procedere alla 
definizione del budget per la sicurezza da assegnare per l’anno 2025; 

 

- dato atto che i Dirigenti Delegati hanno segnalato le necessità presunte per l’anno 2025 in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro;  

 

- stabilito che il budget sicurezza per l’anno 2025 viene definito in Euro 340.000 ripartiti 
tra i Dipartimenti Sanitari e le Strutture in Staff/Line sotto elencate e che la spesa trova 
allocazione nel bilancio come di seguito specificato: 

 

Ar ea Delegato 2025

Budget  

conto 

capi tale

Budget  

spesa 

cor r ente

Totale

DIPARTIM ENTI SANITARI

Dipartimento di Area Chirurgica € 30.000 € 3.000 € 33.000

Dipartimento di Area Medica € 30.000 € 3.000 € 33.000

Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche € 70.000 € 7.000 € 77.000

Dipartimento Interaziendale dei Servizi € 50.000 € 5.000 € 55.000

S.C. Psichiatria                                                                                                

(Dipartimento Interaziendale di Salute Mentale)
€ 15.000 € 1.000 € 16.000

Gruppo di Progetto Aziendale Materno Infantile                                                                                                                         

(Dipartimento Interazienale Materno Infantile)
€ 25.000 € 2.000 € 27.000

St r ut tur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Gener ale

S.S Comunicazione e Ufficio Stampa € 1.000 € 500 € 1.500

S.S Controllo di Gestione € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Medicina del Lavoro                                                                                 

(include SS Medico Competente)
€ 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Prevenzione e Protezione € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Progettazione Ospedaliera Innovazione e HTA € 1.000 € 500 € 1.500

Funzione Prevenzione Corruzione e Trasparenza € 1.000 € 500 € 1.500

Funzione Qualità e Accreditamento € 1.000 € 500 € 1.500

St r ut tur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Sani tar io

S.C. Direzione Sanitaria di Presidio € 22.000 € 1.000 € 23.000

S.S. Direzione delle Professioni Sanitarie e Area Organizzativa Ambulatoriale e 

Diurna
€ 22.000 € 2.000 € 24.000

S.C. Farmacia € 16.000 € 1.000 € 17.000

St r utur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Am m inist r at ivo

S.C. Sistema Informativo Direzionale                                                                              

(include SS Informatica e SS Ingegneria Clinica)
€ 2.000 € 500 € 2.500

S.C. Acquisti di Beni e Servizi  (include SS Bandi Gara e Contratti) € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Bilancio e Contabilità € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. DAPO e Logistica € 4.000 € 1.000 € 5.000

S.C.I. Gestione Risorse Umane S.S. Amministrazione del Personale € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Gestione Risorse Umane  S.S. Formazione e Valutazione Operatori € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Legale   (include SS Assistenza Legale) € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Patrimonio e Attività Amministrative Trasversali € 1.000 € 500 € 1.500

S.C. Tecnico                                                                                                           

(include SS Gari Lavoi e Servizi Tecnici)
€ 5.000 € 3.000 € 8.000

TOTALE 304.000€   36.000€   340.000€  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del   
 

- attesa la necessità di confermare per l’anno 2025 la delega di funzioni al Direttore della 
S.C. Tecnico in materia di realizzazione e manutenzione infrastrutture aziendali, di 
prevenzione incendi e di cantieri mobili ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. con 
assegnazione di un budget pari a Euro 2.260.000; 

 
- dato atto che, qualora gli interventi necessari a garantire la tutela della salute e sicurezza 

dei lavoratori nonché la corretta e completa esecuzione dei contenuti degli specifici atti di 
delega conferiti dal Direttore Generale ai Direttori Delegati, esorbitino il budget assegnato 
dall’Azienda e sopra richiamato, i Direttori/Responsabili delegati comunicano al Direttore 
Generale la necessità di integrazione del budget medesimo; 

 

- acquisito il parere favorevole del direttore sanitario e del direttore amministrativo, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 1-quinquies e 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421; 

 
DELIBERA 

 
1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;        

 
2) di stabilire in 340.000 Euro il budget per la sicurezza per l’anno 2025 da assegnare ai 

Dipartimenti Sanitari e alle Strutture in Staff/Line sotto riportate, sulla base dei contenuti 
e delle considerazioni citate in premessa; 

 
3) di ripartire il sopra citato importo tra i Dipartimenti Sanitari e le Strutture in Staff/Line, 

come da prospetto sotto riportato, specificando che la spesa trova allocazione nel bilancio 
come di seguito dettagliato: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del   
 

Ar ea Delegato 2025

Budget  

conto 

capi tale

Budget  

spesa 

cor r ente

Totale

DIPARTIM ENTI SANITARI

Dipartimento di Area Chirurgica € 30.000 € 3.000 € 33.000

Dipartimento di Area Medica € 30.000 € 3.000 € 33.000

Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche € 70.000 € 7.000 € 77.000

Dipartimento Interaziendale dei Servizi € 50.000 € 5.000 € 55.000

S.C. Psichiatria                                                                                                

(Dipartimento Interaziendale di Salute Mentale)
€ 15.000 € 1.000 € 16.000

Gruppo di Progetto Aziendale Materno Infantile                                                                                                                         

(Dipartimento Interazienale Materno Infantile)
€ 25.000 € 2.000 € 27.000

St r ut tur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Gener ale

S.S Comunicazione e Ufficio Stampa € 1.000 € 500 € 1.500

S.S Controllo di Gestione € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Medicina del Lavoro                                                                                 

(include SS Medico Competente)
€ 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Prevenzione e Protezione € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Progettazione Ospedaliera Innovazione e HTA € 1.000 € 500 € 1.500

Funzione Prevenzione Corruzione e Trasparenza € 1.000 € 500 € 1.500

Funzione Qualità e Accreditamento € 1.000 € 500 € 1.500

St r ut tur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Sani tar io

S.C. Direzione Sanitaria di Presidio € 22.000 € 1.000 € 23.000

S.S. Direzione delle Professioni Sanitarie e Area Organizzativa Ambulatoriale e 

Diurna
€ 22.000 € 2.000 € 24.000

S.C. Farmacia € 16.000 € 1.000 € 17.000

St r utur e in  Staf f / Line al  Dir et tor e Am m inist r at ivo

S.C. Sistema Informativo Direzionale                                                                              

(include SS Informatica e SS Ingegneria Clinica)
€ 2.000 € 500 € 2.500

S.C. Acquisti di Beni e Servizi  (include SS Bandi Gara e Contratti) € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Bilancio e Contabilità € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. DAPO e Logistica € 4.000 € 1.000 € 5.000

S.C.I. Gestione Risorse Umane S.S. Amministrazione del Personale € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Gestione Risorse Umane  S.S. Formazione e Valutazione Operatori € 1.000 € 500 € 1.500

S.C.I. Legale   (include SS Assistenza Legale) € 1.000 € 500 € 1.500

S.S. Patrimonio e Attività Amministrative Trasversali € 1.000 € 500 € 1.500

S.C. Tecnico                                                                                                           

(include SS Gari Lavoi e Servizi Tecnici)
€ 5.000 € 3.000 € 8.000

TOTALE 304.000€   36.000€   340.000€ 
 

4) di confermare per l’anno 2025 la delega di funzioni al Direttore della S.C. Tecnico in 
materia di realizzazione e manutenzione infrastrutture aziendali, di prevenzione incendi e 
di cantieri mobili, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. con assegnazione di un budget pari 
a Euro 2.260.000; 

 
5) di dare atto che, qualora gli interventi necessari a garantire la tutela della salute e sicurezza 

dei lavoratori nonché la corretta e completa esecuzione dei contenuti degli specifici atti di 
delega conferiti dal Direttore Generale ai Direttori/Responsabili Delegati, esorbitino il 
budget assegnato dall’Azienda e sopra richiamato, i Direttori/Responsabili delegati 
comunicano al Direttore Generale la necessità di integrazione del budget medesimo; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del   
 

6) di stabilire che i Direttori Delegati possono avvalersi dell’istituto della subdelega così 
come richiamato dall’art. 16 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i e conseguentemente assegnare parte 
del budget in dotazione ai subdelegati; 

 
7) di precisare che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico 

del Bilancio dell’Azienda Ospedaliera.  
 

 
 
 
 
                                                       Il Direttore generale 
                                                      Tranchida dott. Livio 

Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Pag. n. 6 Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del   
 

 
Struttura Proponente: STRUTTURA SEMPLICE PREVENZIONE E PROTEZIONE 
Proposta Numero : 25 Anno: 2025 
Sottoscritta digitalmente dal Responsabile della Struttura Semplice Prevenzione e 
Protezioni, Merlo ing. Simone,  in data 13/01/2025  

 
Acquisiti i seguenti pareri, ai sensi dell’articolo 3, comma 1-quinques e 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 s.m.i.: 
                 Direttore sanitario             
              Angelone dr. Lorenzo 

              Direttore amministrativo 
                Rinaldi dott. Giorgio  

    ×   FAVOREVOLE     ×   FAVOREVOLE 
                 
               CONTRARIO 

                  
                CONTRARIO 

  
in data 22 gennaio 2025  
 
sulla proposta di delibera n. 25  del 13/01/2025 

  
in data 21 gennaio  2025 
 
sulla proposta di delibera n.  25  del 13/01/2025 

 
 
 
 
 
Allegato   - Firmatario  -   
 
 

copia informatica per consultazione


